樊钒女士， 1981 年出生，中国籍，无境外永久居留权，身份证号

51010719811108，本科毕业于英国曼彻斯特城市大学国际酒店管理专业，获

文学学士学位，研究生毕业于英国帝国理工大学商业管理专业，获理学硕士学位，

博士研究生毕业于西南政法大学法律史专业，获法律史博士学历。2009 年至 2010

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-64

年就职于喜达屋酒店管理集团，担任优化管理总监。2010 年至今就职于公司，

历任公司总经理助理兼行政人事总监、董事会秘书、董事、常务副总经理，现任

公司董事、常务副总经理、原伦生物董事。

3、控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份的权属情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人直接或间接持有的公

司股份均不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

（二）持有发行人 5%以上股份的股东情况

1、泰昌集团

项目 基本情况

公司名称 泰昌集团有限公司

统一社会信用代码 91330300728908986P

法定代表人 张鹏飞

成立日期 2001 年 5 月 18 日

注册资本 30,000 万元

实收资本 20,000 万元

注册地和主要生产经

营地
浙江省温州市龙湾区金海一道 919 号 1 号楼

经营范围

电力开发、电力设备、铁塔、电力金具、电表、电线电缆及机电设

备、机械设备、电杆制造、销售（未取得专项审批的项目除外）;

建筑材料、化工原料（不含化学危险品）、服装、鞋革、人造革、

金属材料、矿产品（除专控）的销售;热镀锌加工（限下设分支机构

经营）;电力技术信息咨询;实业投资、管理;人防设备、通风设备及

配件的制造、加工、销售、安装;电力建筑工程的技术服务、管理;

电力工程领域内的技术开发、勘测、设计、技术咨询、技术转让、

技术服务;从事货物及技术的进出口业务;供应链管理及咨询;商务信

息咨询;经济信息咨询（不含证券、期货、金融）;企业管理咨询;仓

储服务;装卸服务;物流信息咨询;国际货运代理。（依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

主营业务

1000kV 及以下输电线路铁塔、电力金具、钢管塔、220kV 及以下

输电线路钢管杆、水泥电杆、以及智能电表产品等。企业还提供建

筑领域的设计、施工、检测服务，承接 500kV 及以下电力工程的安

装和施工

与发行人主要业务的

关系
不存在同业竞争及上下游关系

股东构成

股东名称 出资比例

张鹏飞 54%

张宏靖 46%

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-65

2、张渝

张渝，女， 1970 年出生，中国籍，无境外永久居留权，身份证号

11010810701204。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，公司总股本为 36,473.50 万股，本次拟公开发行不超过 4,053.00

万股，占发行后总股本的比例不低于 10%。

本次发行前后公司股本情况如下：

序号 股东名称
本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 重庆武山 72,394,330 19.85 72,394,330 17.86

2 樊钒 29,489,220 8.09 29,489,220 7.28

3 泰昌集团 25,893,040 7.10 25,893,040 6.39

4 张渝 23,146,860 6.35 23,146,860 5.71

5 王保林 15,754,750 4.32 15,754,750 3.89

6 樊绍文 15,300,000 4.19 15,300,000 3.78

7 邹龙 14,994,000 4.11 14,994,000 3.70

8 上海联寰生 11,900,000 3.26 11,900,000 2.94

9 珠海广发 11,106,610 3.05 11,106,610 2.74

10 辛懿 8,780,840 2.41 8,780,840 2.17

11 陈爱国 7,878,650 2.16 7,878,650 1.94

12 厦门水木 7,089,000 1.94 7,089,000 1.75

13 童雯雯 6,793,540 1.86 6,793,540 1.68

14 谢兆林 6,674,200 1.83 6,674,200 1.65

15 胡成 6,666,125 1.83 6,666,125 1.64

16 成都磐桓 6,273,000 1.72 6,273,000 1.55

17 唐泽仪 6,030,665 1.65 6,030,665 1.49

18 项丽 5,661,340 1.55 5,661,340 1.40

19 贺维 5,519,900 1.51 5,519,900 1.36

20 阮绿山 5,227,500 1.43 5,227,500 1.29

21 奚正强 5,225,800 1.43 5,225,800 1.29

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-66

序号 股东名称
本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

22 刘力田 5,225,800 1.43 5,225,800 1.29

23 吴文凯 5,051,720 1.39 5,051,720 1.25

24 马恒军 4,649,840 1.27 4,649,840 1.15

25 钟钢 4,352,000 1.19 4,352,000 1.07

26 孙冰 3,740,000 1.03 3,740,000 0.92

27 深圳东亚 3,597,200 0.99 3,597,200 0.89

28 邹赐光 3,570,000 0.98 3,570,000 0.88

29 新余富恩德 2,890,000 0.79 2,890,000 0.71

30 黄珂 2,774,060 0.76 2,774,060 0.68

31 卢树丰 2,612,900 0.72 2,612,900 0.64

32 毛明川 2,558,670 0.70 2,558,670 0.63

33 胡泉 2,550,000 0.70 2,550,000 0.63

34 曾景平 2,162,060 0.59 2,162,060 0.53

35 杨杰 1,701,530 0.47 1,701,530 0.42

36 胡波 1,700,680 0.47 1,700,680 0.42

37 李小蝶 1,700,000 0.47 1,700,000 0.42

38 江静 1,648,830 0.45 1,648,830 0.41

39 正欣和投资 1,360,000 0.37 1,360,000 0.34

40 刘晨 1,275,000 0.35 1,275,000 0.31

41 西藏比邻 1,190,000 0.33 1,190,000 0.29

42 英大证券 1,020,000 0.28 1,020,000 0.25

43 宁波珑璟 952,000 0.26 952,000 0.23

44 张晓平 873,800 0.24 873,800 0.22

45 曾湘黔 850,000 0.23 850,000 0.21

46 胡祖华 850,000 0.23 850,000 0.21

47 延华 816,000 0.22 816,000 0.20

48 唐光平 731,000 0.20 731,000 0.18

49 邓泽勋 629,000 0.17 629,000 0.16

50 冯浩 510,000 0.14 510,000 0.13

51 梁爽 510,000 0.14 510,000 0.13

52 尹羡 340,000 0.09 340,000 0.08

53 谭勇 277,440 0.08 277,440 0.07

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-67

序号 股东名称
本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

54 李洪光 277,440 0.08 277,440 0.07

55 珠海康远 226,780 0.06 226,780 0.06

56 陈爱民 208,080 0.06 208,080 0.05

57 卢陆 208,080 0.06 208,080 0.05

58 陈道远 204,000 0.06 204,000 0.05

59 吴畏 204,000 0.06 204,000 0.05

60 王凤岐 170,000 0.05 170,000 0.04

61 石智刚 170,000 0.05 170,000 0.04

62 刘坚 170,000 0.05 170,000 0.04

63 成都聚交 170,000 0.05 170,000 0.04

64 陈文 138,720 0.04 138,720 0.03

65 卢旭东 119,000 0.03 119,000 0.03

66 社会公众股东 - - 40,530,000 10.00

合计 364,735,000 100.00 405,265,000 100.00

（二）本次发行前的前十名股东直接持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 重庆武山 72,394,330 19.85

2 樊钒 29,489,220 8.09

3 泰昌集团 25,893,040 7.10

4 张渝 23,146,860 6.35

5 王保林 15,754,750 4.32

6 樊绍文 15,300,000 4.19

7 邹龙 14,994,000 4.11

8 上海联寰生 11,900,000 3.26

9 珠海广发 11,106,610 3.05

10 辛懿 8,780,840 2.41

合计： 228,759,650 62.72

（三）发行人本次发行前的前十名自然人股东直接持股情况及其在发行人处担任

的职务

序号 股东名称 持股数量（股） 直接持股比例（%）
在发行人处担任的职

务

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-68

序号 股东名称 持股数量（股） 直接持股比例（%）
在发行人处担任的职

务

1 樊钒 29,489,220 8.09 董事、常务副总经理

2 张渝 23,146,860 6.35 无

3 王保林 15,754,750 4.32 无

4 樊绍文 15,300,000 4.19 董事长、总经理

5 邹龙 14,994,000 4.11 无

6 辛懿 8,780,840 2.41 无

7 陈爱国 7,878,700 2.16 无

8 童雯雯 6,793,500 1.86 无

9 谢兆林 6,674,200 1.83 无

10 胡成 6,666,130 1.83 副董事长、副总经理

（四）国有股东或外资股东持股情况

1、英大证券

名称 英大证券有限责任公司

统一社会信用代码 9144030019242515XB

住所 深圳市福田区深南中路华能大厦三十、三十一层

法定代表人 郝京春

注册资本 433,573.35 万元

公司类型 有限责任公司（国有控股）

成立日期 1996 年 4 月 15 日

经营范围

证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务

顾问；证券自营；证券承销与保荐；证券资产管理；融资融券；证

券投资基金销售；为期货公司提供中间介绍业务（期货 IB 业务）；

代销金融产品。

截至本招股说明书签署日，除英大证券持有公司 102.00 万股外，公司直接

股东中不存在国有股东及外资股东情况。

（五）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

截止本招股说明书签署之日，公司最近一年新增股东为新余富恩德和正欣和

投资，新增股东的基本情况如下：

1、新余富恩德蓉盛投资管理中心（有限合伙）

项目 基本情况

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-69

公司名称 新余富恩德蓉盛投资管理中心（有限合伙）

统一社会信用代码 91360502MA3625395R

执行事务合伙人（委

派代表）
成都富恩德股权投资有限公司（委派代表：周正）

成立日期 2017 年 6 月 20 日

公司类型 有限合伙企业

注册地 江西省新余市渝水区劳动北路 42 号 201 室

经营范围

资产管理、投资管理、投资咨询（不含金融、证券、期货、保险业

务）、项目投资、实业投资、自有资金投资、项目投资策划、商务

信息咨询。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营

活动）

取得公司股份的价

格及定价依据

最近一年认购 170 万股，价格为 20 元/股，系参考公司最近一期股

权融资价格

2、正欣和投资管理有限公司

项目 基本情况

公司名称 正欣和投资管理有限公司

统一社会信用代码 91320106MA1MA9PP17

法定代表人 张海云

成立日期 2015 年 10 月 23 日

公司类型 有限责任公司

注册地 南京市鼓楼区龙池庵 62 号 9 号楼 3 楼 B 座

经营范围
项目投资;投资管理,资产管理。（依法须经批准的项目,经相关部门

批准后方可开展经营活动）

取得公司股份的价格

及定价依据

最近一年认购 80 万股，20 元/股，系双方协商一致后经股东大会审

议确认

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例情况如下：

序号 股东名称 股东之间关联关系
直接持有公司股

权比例

1 重庆武山 樊绍文担任重庆武山的执行董事 19.85%

2 樊钒
与樊绍文共同控制重庆武山，同时为公司持股平台

成都磐桓的有限合伙人
8.09%

3 张渝
为公司股东上海联寰生实际控制人之一余云辉之

弟余盛之配偶
6.35%

4 樊绍文 与樊钒共同控制重庆武山并担任执行董事 4.19%

5 上海联寰生 余云辉与其妹共同控制 3.26%

6 陈爱国 公司股东陈爱民之姐  2.16%

7 厦门水木 为上海联寰生实际控制人之一余云辉之配偶王逸 1.94%

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-70

序号 股东名称 股东之间关联关系
直接持有公司股

权比例

岚控制的的私募基金

8 童雯雯 吴文凯之女 1.86%

[…]

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-254

公司执行上述准则，在本报告期内无影响。

（3）执行《企业会计准则第 12 号——债务重组》（2019 修订）

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号——债务重组》

（2019 修订）（财会[2019] 9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对

2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。

对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调

整。（2）其他会计政策变更

2017 年 4 月 28 日，财政部以财会[2017]13 号发布了《企业会计准则第 42

号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起实

施。2017 年 5 月 10 日，财政部以财会[2017]15 号发布了《企业会计准则第 16

号——政府补助（2017 年修订）》，自 2017 年 6 月 12 日起实施。公司按照财政

部的要求时间开始执行前述两项会计准则，对公司资产、负债及净利润均无影响，

具体情况如下表：

单位：元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业外收入 -2,507,110.92 -1,320,437.80 -3,096,186.55

其他收益 2,507,110.92 1,320,437.80 3,096,186.55

2、会计估计变更

为了更谨慎的反映公司的财务状况和资产使用寿命，经公司董事会审议通过

2019年1月1日将固定资产机器设备的折旧年限从原来的20年调整为10-15年。

会计估计变更后，按未来适用法核算，2019 年度固定资产折旧增加

3,676,089.64 元，其中影响 2019 年度损益的金额为- 1,730,673.27 元，增加 2019

年存货 1,945,416.37 元。

公司固定资产-机器设备折旧年限变更后，与资产相关的政府补助递延收益

摊销年限随之变化，2019 年增加其他收益摊销金额为 25,173.12 元，影响 2019

年度损益 25,173.12 元。

3、重要会计差错更正

公司对前期会计差错进行了更正，会计差错更正对 2017 年 12 月 31 日合并

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-255

资产负债表影响如下：

单位：万元

项   目  追溯重述前  追溯重述后 差异金额 差异原因

应收账款   981.49   712.45   -269.03

收入调整相应调整

应收账款及坏账准

备，详细见营业收入

差异原因

预付款项   964.36   472.16   -492.20

预付工程款重分类

到在建工程和其他

非流动资产；保证金

调整到其他应收款

其他应收款   31.86   60.36   28.50  保证金调整转入

存货   1,336.36   1,575.41   239.05
调整成本同时调整

存货

其他流动资产   2,000.00   2,002.87   2.87
增值税负数余额重

分类

在建工程   292.78   742.33   449.55  预付款项转入

递延所得税资产   -   0.61   0.61
坏账准备计提递延

所得税资产

其他非流动资产   -   12.65   12.65  预付款项转入

应付账款   1,404.73   615.95   -788.78

将推广服务费、工程

质保金调整至其他

应付款

预收款项   7.76   3,305.76   2,788.00
参见营业收入差异

原因

应付职工薪酬   166.89   198.47   31.58  补提海进生物奖金

应交税费   110.34   24.06   -86.28
收入调整，相应调整

应交税费-增值税

其他应付款   470.29   1,115.97   645.68

①从应付账款调整

转入；②冲减跨期推

广服务费

预计负债   -   6.64   6.64  计提退货准备

递延收益   97.33   164.09   66.76

将项目结余款从营

业外收入调整至递

延收益，并分期摊销

未分配利润   -19,830.01   -22,521.61   -2,691.60

会计差错更正对 2017 年度合并利润表影响如下：

单位：万元

项  目 追溯重述前 追溯重述后 差异金额 差异原因

营业收入   4,465.40   1,459.26   -3,006.13  参见营业收入差异原因

营业成本   434.92   290.49   -144.43

①调整营业收入的同时调

整营业成本；②将出租房屋

的折旧费和海进生物的员

成都欧林生物科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-256

项  目 追溯重述前 追溯重述后 差异金额 差异原因

工薪酬从管理费用调整入

营业成本

税金及附加   136.08   136.38   0.30
调整应交增值税，相应调整

税金及附加

销售费用   748.60   605.50   -143.10  调减多提的推广服务费

管理费用   3,665.15   1,638.18   -2,026.97

①将研发费用单列调整；②

将出租房屋的折旧费和海

进生物的员工薪酬从管理

费用调整入营业成本

研发费用   -   1,948.51   1,948.51  将研发费用单列调整；

其他收益   5.61   309.62   304.01
①调整后的递延收益本期

摊销额；②政府补助重分类

资产减值损失   -52.72   -40.06   12.66  补提坏账准备

营业外收入   600.10   131.66   -468.44

①调整前期未转的政府补

助 100 万元；②将项目结余

款调整至递延收益；③政府

补助重分类

营业收入差异原因

公司确定的商品销售风险报酬转移时点为：已发货并获得对方签字确认的收

货单作为收入确认的时点，海进生物推广服务收入以合作厂家收到货款作为销售

收入确认的时点。公司对 2017 年度的发出商品和客户签收单进行了梳理，对跨

期收入进行了调整：

（1）2017 年 1 月，公司与华兰生物签订《吸附破伤风疫苗购销协议》，华

兰生物向公司采购 100 万支吸附破伤风疫苗，含税单价每支 34 元，合同总金额

3,400.00 万元。截止 2017 年 12 月 31 日，公司已收到华兰生物支付的货款 3,400.00

万元，履约保证金 500.00 万元。公司根据 2017 年度收到的货款确认了主营业务

收入 3,300.97 万元，应交税费-增值税 99.03 万元，同时结转相应主营业务成本

305.51 万元。公司 2017 年度向华兰股份实际发货数量为 18 万支，公司与华兰生

物的销售收入应在发货并取得对方签收单时确认，故对前期的会计差错进行了更

正，调减 2017 年度营业收入 2,706.80 万元，调减应交税费-增值税 81.20 万元，

同时调增预收账款 2,788.00 万元。

（2）按照客户实际签收单的时点，调减疾控中心客户 2017 年度营业收入